solitu-

solitudinis ad terram promissionis perduxit: sic eucharistia populum istum per incolatum vite presentis ad patriam paradisi perducit. Unde rectè viaticum appellatur, quia reficiens in via ducit ad patriam. Sanè quod in manna præcessit, in eucharistia cõsummatur. Nam quantalibet quisq; partem accipit, totam percipit eucharistiã, sicut euenit de mãna, quia nec qui plus collegerat, habuit ampli⁹, nec qui minus parauerat reperit minus. Hanc ergo præfigurabat panis ille coelestis, de quo Sapiens protestatur: Panẽ de celo præstitit sine labore, omne delectamẽtũ in se habẽtem omnis saporis suauitatẽ. Quod de se quasi Christus exponẽs: Ego sum, inquit panis viuus, qui de celo descendi. Si quis mãducauerit ex hoc pane, viuet in æternũ. Et panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita. Hinc ergo Apostolus ait: Nolo vos ignorare fratres, quia omnes patres nostri eandẽ escam spiritualem mãducauerunt, & omnes eundem potum spiritualem biberunt. Bibebant autem de spiritali conseqente eos petra, Petra autem erat Christus.

Lego \* per vastitatẽ in uiam.

Sapient. 16.

Ioan. 6.

1. Corin. 10.

¶ Quare sacramentũ corporis & sanguinis constitutum est sub specie panis & vini.

\*D. Thom. 3. p. q. 74 artic. 1.

### CAPVT. III.

**A**ccepit panem hũc. Sacrificij ritũ Melchisedech primus legitur celebrasse, offerens panem & vinum. Erat enim sacerdos Dei altis-

Genes. 14.

N 4 simi.

# INNOCENTII. PP.

**Psal. 109.** **simi.** Vnde David inquit ad Christū: Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. Sacrificium ergo Evangelicum præcessit legale, nō solum dignitate, sed etiam tempore, sicut Apostolus plenius ostendit in epistola ad Hebræos. Ideo verò panem & vinum in sacrificium corporis & sanguinis sui Christus instituit: quia sicut præ cæteris cibis & potib⁹ corporalibus panis cor hominis confirmat, & vinū lætificat cor hominis: ita corp⁹ & sanguis Christi præ cæteris cibis & potibus spiritualib⁹ interiorē hominem reficit & saginat. Vndè: Poculum tuum inebrians quàm præclarū est. In his enim duobus plena cōsistit & perfecta refectio sicut ipse testatur: Caro mea verè est cibus, & sanguis meus verè est potus. Panis autem debet esse de frumento, & vinum de vite. Quia Christus semetipsum comparavit frumēto, cum ait: **Ibidem. 15.** Nisi granum frumēti cadens in terram mortuū fuerit, ipsum solum manet. Et viti, cū dixit. Ego sum vitis vera. Porro nec racemus vuę, nec granum frumēti debet offerri, nisi vel expressum in vinum, vel redactum in panē, quia Christus & panem se dedit, & frumēto se cōparat. Quia verò Christus accepit panem & calicem in sanctas ac venerabiles manus suas, & sacerdos exēplō Christi panem & calicē in manus accipiēs, utrumq; per se crucis signaculo benedicit. Cū tamen sacerdos plures simul benedicit oblatas, vnam

vnampio omnibus in manibus accipit. Nā & in vnum Christi corpus omnes simul hostiæ conuertuntur.

De azymo & fermentato pane.

CAPVT. IIII.

**P**ANIS autem non fermentatus, sed azymus debet offerri in sacrificium, tum ratione facti, tum etiā ratione mysterij. Sic enim legitur præceptum in Exodo: Primo mense, quartadecima die primi mensis ad vesperam comedetis azyma vsq; ad diem vigesimam primam eiusdem mensis ad vesperam. Septem diebus fermentatum non inuenietur in domibus vestris: qui comederit fermentatum, peribit anima eius de cœtu Israël tam de aduenis q̄ de indigenis terræ, omne fermentatum non comedetis, in cunctis habitaculis vestris edetis azyma. Quum ergo Christus quartadecima die mensis ad vesperam coenauerit cum discipulis, & agnum paschalem comederit, & utiq; ritu legali cum azymis panibus & lactucis agrestibus: constat quod ea hora fermentatum non inueniebatur in domibus Hebræorū. Et ita panem azymum in corpus suū sine dubio consecrauit. Fermentum enim corruptionem signat, apostolo testāte, qui dicit: Modicum fermenti totam massam corrūpit. Vt ergo nihil corruptum siue corrūpens, sed totum syncerum atq; syncerans in hoc esse sacramento monstretur, non fermentatum, sed azymum

\*D. Thom.

3. p. q. 74. ar.

tic. 4.

Exod. 13.

Christus in azymo consecrauit.

1. Corin. 5.

N 5 conse-

# INNOCENTII. PP.

**Argumenta** **Græcorum.** **\*Non errāt** **Græci cele-** **brantes Sa-** **cramentum** **hoc in fer-** **mēto vt do-** **cet. D. Th.** **3. par. q. 74.** **arti. 4.**

**Ioann. 13. &** **18.**

**Lucæ. 23.**

**Matth. 26.**

**Solutio ar-** **gumentoo-** **rum.**

confecramus. Nam secundum Apostolum: Pa-  
 scha nostrum immolat<sup>9</sup> est Christus. Itaq; epu-  
 lemur non in fermento veteri, neq; in fermēto  
 maiitix & nequitix, sed in azymis synceritatis  
 & veritatis. Græci autem in suo pertinaces<sup>\*</sup> er-  
 rore, de fermento conficiunt, asserentes in pa-  
 resceue lunā quartamdecimā extitisse, in qua  
 verus agnus est immolatus, vt legis impleretur  
 figura, quæ quartadecima luna primi mēsis pa-  
 schalē agnum iusserat immolari. Dominus er-  
 go ea die se passurum esse prænoscens, præcedē-  
 te in vespera necessitate ductus anticipavit co-  
 medere pascha, quia tūc licitè poterat comedi-  
 fermentatum, & ipsi corpus domini de fermē-  
 tato conficiunt. Nam & Ioānes Euangelista te-  
 statur, q̄ ante diem festum paschæ Iesus cum  
 Apostolis nocte coenauit, dicit etiā Iudæos in  
 paresceue non intrasse prætorium, vt nō conta-  
 minarentur, sed comederēt pascha. Sabbatum  
 quoq; post crucem, magnū diem sabbati nomi-  
 nauit, quod dici non solet, nisi cū sabbato fe-  
 stum concurrat. Et Lucas ait, quòd mulieres in  
 paresceue parauerunt vnguēta, quod eis in die  
 festo facere nō liceret. Matthæus quoq; descri-  
 bit, quod principes sacerdotum & seniores po-  
 puli disposuerāt Christum occidere, sed nō in  
 die festo, ne fortè tumult<sup>9</sup> fieret in populo. Por-  
 rò quæ dicta sunt, eorum assertioni non conso-  
 nant, si sanè fuerint intellecta. Pascha nāq; di-  
citur